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АНОТАЦІЯ

Чен Пен. Методика оцінювання навчальних досягнень студентів у

процесі занять з баскетболу. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки. –

Український державний університет імені Михайла Драгоманова, Київ, 2023. –

Український державний університет університет імені Михайла Драгоманова,

Київ, 2023.

Дисертаційне дослідження присвячено проблемі підвищення

ефективності фізичного виховання студентів шляхом упровадження

особистісно орієнтованої технології педагогічного контролю в умовах

секційних занять за вільним вибором. Запропоновано новий підхід до

розв’язання наукового питання індивідуалізації оцінювання успішності

навчання фізичних вправ, зокрема розроблено, теоретично обґрунтовано та

експериментально перевірено методику оцінювання навчальних досягнень

студентів у процесі занять з баскетболу.

Сьогодні в університетах найбільшу перспективу має спортивно

орієнтоване фізичне виховання, що передбачає забезпечення продуктивної

рухової активності студентів у спортивних секціях за вибором.

Морфофункціональні характеристики організму зумовлюють індивідуальний

прояв рухових можливостей тих, хто займається, а тому мають лежати в основі

критеріїв оцінювання навчальних досягнень в обраному виді фізичних вправ.

Процедура оцінювання у педагогіці, зокрема і у фізичному вихованні, повинна

гарантувати адекватність відображення рівня навчальних досягнень завданням

освітнього процесу та можливостям тих, хто навчається. Це зумовлює

доцільність упровадження особистісно орієнтованої моделі педагогічного

контролю студентів у процесі фізичного виховання, що ґрунтується не на

традиційному середньогруповому оцінюванні, а на визначенні індивідуально

доступних норм підготовленості конкретного студента з урахуванням його
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морфофункціонального статусу та рухових можливостей. Практична реалізація

означеного підходу базується на використанні інфокомунікаційних технологій,

зокрема спеціальних комп’ютерних програм, заснованих на науково

обґрунтованих математичних моделях.

Вивчення закордонного досвіду показує, що організація фізичного

виховання у зарубіжних університетах здебільшого орієнтована на активний

розвиток та високий престиж студентського спорту, завданням якого є

формування здорової та фізично підготовленої особистості. Теоретичний аналіз

доводить, що педагогічний контроль є обов’язковою складовою освітнього

процесу фізичного виховання та має передбачати моніторинг рухової

підготовленості. При цьому науково обґрунтовані методики контролю у

фізичному вихованні, як правило, базуються на застосуванні різних методів

багатовимірної статистики та являють собою інформаційно-аналітичні системи

моніторингу, спрямовані головним чином на індивідуально орієнтовану оцінку

фізичного стану та рівня рухової активності тих, хто займається. Попри велику

кількість подібних програм та застосунків, інтерактивних продуктів для

оцінювання успішності та рухової обдарованості студентів в обраному виді

фізичних вправ у сучасній педагогічній теорії та практиці розроблено

недостатньо.

Анкетування показало, що вибір студентами виду фізичних вправ

пов’язаний із попереднім досвідом. Так, близько половини молоді до вступу в

університет займалися спортом та проявляють бажання покращувати рівень

рухової підготовленості. Встановлено позитивне ставлення студентів до

секційної форми занять на основі вільного вибору та підтверджено

популярність баскетболу серед молоді. Однак у процесі експертного

опитування викладачів виявлено проблеми в організації фізичного виховання

студентів, серед яких: низька мотивація молоді до занять, великий відсоток

молоді з ослабленим здоров’ям, невизначеність статусу дисципліни «Фізичне

виховання» у вищій освіті та чітких критеріїв педагогічного контролю. При

цьому з’ясовано, що викладачі фізичного виховання недостатньо
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використовують інфокомунікаційні технології в освітньому процесі, хоча

проявляють до них інтерес. Вивчення робіт щодо зумовленості ігрової

результативності у баскетболі показало, що реалізація завдання об’єктивного

педагогічного контролю студентів на заняттях з баскетболу повинна

ґрунтуватися на чітких уявленнях про природу і характер взаємозв’язку між

антропометричними показниками, рівнем психофізіологічних можливостей та

рухових параметрів тих, хто займається, з успішністю засвоєння основних

технічних прийомів гри.

У ході проведення констатувального етапу педагогічного експерименту

досліджено психоемоційний стан, морфофункціональний статус та рухові

можливості студентів, які займаються баскетболом в умовах спортивних секцій.

Отримані дані лягли в основу дослідження передумов успішності ігрової

діяльності у баскетболі. Аналіз педагогічної теорії та практики дозволив обрати

такі технічні параметри ігрової результативності у баскетболі, що найбільше

впливають на ігровий результат: ведення мʼяча, швидкість і точність передач,

швидкість і точність дистанційних кидків, точність штрафних кидків. За

методом лінійної кореляції встановлено залежність успішності навчання

баскетболу студентів від певних морфофункціональних та рухових показників

їх організму, які визначено предикторами - інформативними параметрами

(прогностичними ознаками), що впливають на рівень виконання основних

технічних прийомів у баскетболі для студентів та студенток. Ці дані стали

основою для розрахунку математичних моделей технічної підготовленості у

баскетболі - індивідуально доступних норм у вигляді рівнянь регресії, що

характеризують лінійну залежність змінної рухового показника (технічного

прийому) від сукупності незалежних змінних (предикторів). У якості залежної

змінної кожної математичної моделі представлено окремі технічні параметри у

баскетболі (час ведення, точність штрафних кидків, швидкість і точність

передач, швидкість і точність дистанційних кидків), а в якості незалежних

змінних величин - конкретні морфофункціональні та рухові предиктори, що є

найбільш значущими для їх засвоєння.
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Сконструйовано педагогічну модель методики оцінювання навчальних

досягнень студентів у процесі занять з баскетболу, що розкриває зміст

контролю на основі електронного обліку успішності з урахуванням

індивідуальних можливостей студентів. Головна ідея особистісно орієнтованої

методики полягає у визначенні успішності засвоєння навчального матеріалу

шляхом порівняння конкретних результатів навчання з еталоном, в якості якого

обирається індивідуально доступна норма. Методика побудована за етапами:

попередній зріз даних (визначення належного результату), що передбачає

вихідну діагностику морфофункціональних та рухових предикторів, за якими

визначається індивідуально доступний результат – потенційні параметри

технічної підготовленості студентів виходячи з їх можливостей; поточне

тестування (визначення фактичного результату) - зріз поточного рівня

засвоєння студентами техніки баскетболу; підсумкове оцінювання (порівняння

належного і фактичного результатів), визначення ступеня відхилення між ними

у заздалегідь обраних межах, математична обробка даних та встановлення

підсумкової оцінки, що характеризує рівень навчальних досягнень у баскетболі

у балах за традиційною шкалою. Відповідність фактичного результату, що

показує здобувач вищої освіти у певній контрольній вправі, належному

індивідуально доступному результату, який він здатен показати, виходячи з

вихідних даних морфофункціонального та рухового розвитку, не тільки

характеризує рівень технічних умінь у баскетболі, мотивацію до секційних

занять, але й дає інформацію про наявність рухової обдарованості, потенційних

можливостей та інтересу до подальшого зростання технічної майстерності.

Визначено організаційно-методичні умови ефективності оцінювання

навчальних досягнень студентів у процесі занять баскетболом, реалізація яких

дасть можливість здійснювати об’єктивний педагогічний контроль у процесі

секційних занять здобувачів вищої освіти з урахуванням індивідуальних

особливостей розвитку організму, показників рухової підготовленості та

вносити корективи в освітній процес.

Можливість автоматизації складних обчислень при визначенні модельних
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норм технічної підготовленості та інтерпретації оцінки за бальною шкалою

успішності за допомогою інфокомунікаційних технологій зумовила доцільність

розробки комп’ютерної програми для оцінювання навчальних досягнень

студентів «Електронний облік навчальних досягнень здобувачів вищої освіти

(спортивна секція з баскетболу)», що базується на математичних моделях -

розрахованих відповідно до статі регресійних рівнянь, що характеризують

індивідуально доступні показники технічної підготовленості студентів з

баскетболу виходячи з їх особистих морфофункціональних та рухових

параметрів. Запропоновану програму представлено у вигляді електронного

журналу, що дозволяє вести облік результатів контролю, швидко обробляти

цифрові дані та об’єктивно інтерпретувати оцінку, аналізувати динаміку

успішності за обраний період занять, зберігати значний обсяг інформації.

Робота з програмою передбачає внесення необхідних даних педагогічного

тестування, антропометричного вимірювання та функціональної діагностики

студентів, їх обробку та генерування індивідуальних моделей належних норм

технічної підготовленості у баскетболі, автоматичне порівняння фактичного

результату із прогнозованим (належним) результатом у встановлених межах

відповідності, визначення оцінки від за кожний технічний прийом та відповідно

за загальний результат, що переводиться у відповідність до традиційної оцінки

за 100-бальною шкалою. Простота і наочність такої методики дає можливість

викладачу легко і швидко визначати індивідуальну оцінку навчальних

досягнень здобувачів вищої освіти під час занять в спортивній секції з

баскетболу.

На прикладі оцінювання навчальних досягнень студентської молоді на

секційних заняттях з баскетболу обґрунтовано об’єктивну особистісно

орієнтовану систему педагогічного контролю у процесі фізичного виховання

студентів за вибором. Завдяки можливостям електронного обліку успішності

студентської молоді у баскетболі стає доступною інтеграція значного обсягу

цифрової інформації на єдиному носії, її якісна обробка та інтерпретація у

бальну оцінку навчальних досягнень.
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В експериментальній частині дослідження взяли участь 142 студенти 1-2

курсів – 78 юнаків та 64 дівчини, з яких були сформовані експериментальна та

контрольна групи. Контрольна група займалася у секціях з баскетболу на основі

традиційного підходу, а в експериментальній групі впроваджено розроблену

методику оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з

баскетболу.

У результаті апробації методики у процесі роботи спортивних секцій з

баскетболу підвищилася відвідуваність занять у студентів на 18,8%, а кількість

студентів, які вважають, що їх досягнення оцінюються об’єктивно збільшилась

на 58,6%. При цьому кількість викладачів, які застосовують комп’ютер для

оцінювання студентів у процесі фізичного виховання, збільшилася на 91%.

З’ясовано, що психоемоційний стан та мотивація студентів експериментальної

групи також значно покращилися. Зокрема, зросли мотиваційні показники

прагнення до мети і до соціального престижу, показники настрою і активності у

юнаків та дівчат протягом педагогічного експерименту. Зафіксовано, що

оказники технічної підготовленості у баскетболі студентів експериментальної

групи наприкінці року достовірно покращилися (р≤0,05). Поясненням цього є

особистісна орієнтація запропонованої технології педагогічного контролю у

процесі фізичного виховання студентів.

Отже, встановлені позитивні зрушення у показниках мотивації,

психоемоційного стану, успішності засвоєння техніки баскетболу здобувачів

вищої освіти завдяки особистісно орієнтованому підходу та використанню

комп’ютерної програми «Електронний облік навчальних досягнень здобувачів

вищої освіти (спортивна секція з баскетболу)» підтверджують ефективність

застосування методики оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі

фізичного виховання.

Ключові слова: фізичне виховання, студенти, баскетбол, педагогічний

контроль, оцінювання навчальних досягнень, інфокомунікаційні технології,

індивідуально доступні норми підготовленості.
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SUMMARY

Chen Peng Methods of assessing students learning achievements in the

process of basketball training. - Qualifying scientific work in manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy in the field of 01 Education

/ Pedagogy, specialty 011 Educational, Pedagogical Sciences. - Ukrainian State

Mykhailo Dragomanov University, Kyiv, 2023. - Ukrainian State Mykhailo

Dragomanov University, Kyiv, 2023.

The dissertation research is devoted to the problem of improving the

effectiveness of physical education of students by introducing personality-oriented

technology of pedagogical control in the conditions of sectional classes of free

choice.

A new approach to solving the scientific issue of individualizing the

assessment of the success of physical exercises training is proposed, in particular, the

methodology for assessing students learning achievements in the process of

basketball training is developed, theoretically substantiated and experimentally

tested.

Today, universities have the greatest prospects for sports-oriented physical

education, which provides for the provision of productive motor activity of students

in sports sections of their choice.

The morphofunctional characteristics of the body determine the individual

manifestation of the motor capabilities of those who are engaged, and therefore

should be the basis for the criteria for assessing academic achievement in the chosen

type of exercise.

The evaluation procedure in pedagogy, including in physical education, should

guarantee the adequacy of the reflection of the level of educational achievements to

the tasks of the educational process and the capabilities of students. This determines

the expediency of introducing a personality-oriented model of pedagogical control of

students in the process of physical education, based not on the traditional average

group assessment, but on the determination of individually possible norms of

preparedness of a particular student, taking into account his morphofunctional status
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and motor capabilities. The practical implementation of this approach is based on the

use of information and communication technologies, in particular special computer

programs based on scientifically based mathematical models.

The study of foreign experience shows that the organization of physical

education in foreign universities is mainly focused on the active development and

high prestige of student sports, the task of which is to form a healthy and physically

fit personality. Theoretical analysis proves that pedagogical control is a mandatory

component of the educational process of physical education and should include

monitoring of motor fitness.

At the same time, scientifically based methods of control in physical education,

as a rule, are based on the use of various methods of multivariate statistics and are

information-analytical monitoring systems aimed mainly at individually oriented

assessment of the physical condition and level of physical activity of those who are

engaged. Despite the large number of similar programs and applications, interactive

products for assessing student’s progress and motor talent in the chosen type of

physical exercises in modern pedagogical theory and practice have not been

developed enough.

The survey showed that student’s choice of physical exercises is related to

previous experience. Thus, about half of young people before entering the university

were engaged in sports and show a desire to improve the level of motor fitness.

The positive attitude of students to the sectional form of classes based on free

choice was established and the popularity of basketball among young people was

confirmed.

However, the expert survey of teachers revealed problems in the organization

of physical education of students, including: low motivation of young people to

study, a large percentage of young people with poor health, uncertainty of the status

of the discipline “Physical Education” in higher education and clear criteria for

pedagogical control. It was found that physical education teachers do not use enough

information and communication technologies in the educational process, although

they are interested in them.
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The study of works on the determination of game performance in basketball

has shown that the implementation of the task of objective pedagogical control of

students in basketball classes should be based on clear ideas about the nature and

nature of the relationship between anthropometric indicators, the level of

psychophysiological capabilities and motor parameters of those who are engaged in

the successful mastering of basic techniques of the game.

During the ascertaining stage of the pedagogical experiment, the psycho-

emotional state, morphofunctional status and motor capabilities of students engaged

in basketball in the conditions of sports sections were studied. The obtained data


[…]


вправами застосовувати вільний вибір студентів?

а) так

б) ні

5. Назвіть причини, що спонукають Вас до відвідування занять з

фізичного виховання:

а) спілкування з однолітками

б) підвищення спортивної майстерності, фізичних кондицій, підтримка

рівня тренованості

в) поліпшення зовнішнього вигляду і статури

г) психоемоційне розвантаження, активне і здорове дозвілля

д) покращення здорові самопочуття

6. Чи займаєтеся ви фізичними вправами систематично у

позанавчальний час?

а) так

б) ні

7. Якщо так, то як саме?

а) відвідую фітнес клуби, спортклуби, фізкультурно-оздоровчі заклади

б) пішохідні, велосипедні прогулянки, оздоровчий біг

в) виконую самостійні фзичні вправи в домашніх умовах

8. Вкажіть заходи щодо підвищення активності відвідування занять з

фізичного виховання:

а) покращення спортивно-матеріальної бази
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б) залучення до спортивно-масових заходів, змагань, конкурсів

в) розширення вибору секцій

г) застосування обʼєктивного оцінювання

9. Яким видом фізкультурно-оздоровчої діяльності Ви хотіли б

займатися у секції?

а) футбол

б) баскетбол

в) волейбол

г) атлетизм

д) плавання

е) єдиноборства та бойові мистецтва

ж) оздоровчий фітнес

з) легка атлетика

и) чирлідинг

к) Настійльний теніс

л) інше ______________________

Дякуємо за надані відповіді!
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Додаток Б

Питальник «МАС»

Інструкція

Прочитайте уважно кожне з наведених речень і закресліть відповідну

цифру справа, якщо ви згодні з висловленням. Намагайтеся відповідати

правдиво і точно.

№

з/п
Твердження Ніколи Часто

Дуже

часто

1 Мені подобається перебувати в центрі уваги 1 2 3

2 Коли я працюю, то з таким виглядом, ніби

усе поставлено на карту

1 2 3

3 Для мене важливо, щоб мої результати були

кращими, ніж в інших

1 2 3

4 Я прагну належати до вибраних кіл 1 2 3

5 Стосовно себе я більше строгий, ніж до

інших

1 2 3

6 Я порівнюю свої результати та успіхи з

результатами інших людей

1 2 3

7 Я ціную визнання 1 2 3

8 Невдачі є для мене сильнішим стимулом, ніж

успіхи

1 2 3

9 Мені не властивий азарт суперництва 1 2 3

10 Мені подобається виступати перед великою

аудиторією

1 2 3

11 Я витрачаю більше часу на читання

спеціальної літератури, ніж художньої

1 2 3

12 Я готовий працювати до виснаження, аби

лише випередити конкурента

1 2 3

13 Моє честолюбство допомагає моїм

досягненням

1 2 3

14 Я не роблю вчасно того, що необхідно

зробити

1 2 3

15 Я люблю дивитися спортивні змагання та

брати в них участь

1 2 3

16 Похвала і визнання окрилюють мене 1 2 3

17 Перешкоди посилюють моє прагнення діяти 1 2 3

18 Я задоволений собою, коли мені вдається

продемонструвати іншим свої сильні якості

або вийти переможцем із важкої ситуації

1 2 3

19 Я задоволений тим, що є, і не прагну

більшого престижу

1 2 3

20 Мені радісно, коли є змога багато та 1 2 3
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інтенсивно працювати

21 Мені подобаються складні завдання

(ситуації), коли необхідно максимально

мобілізувати себе

1 2 3

22 Для мне важливо «вибитися в люди» 1 2 3

23 Мені не по собі, коли не маю справ 1 2 3

24 Я зроблю все, щоб інші мене не випередили 1 2 3

25 У мене немає бажання досягти високого

соціального статусу

1 2 3

26 Мої друзі вважають, що я ледачий 1 2 3

27 Для мене є дивними ті люди, що витрачають

усі сили і час на те, щоб випередити

конкурента

1 2 3

28 Траплялось, що я заздрив успіхові або

популярності інших людей

1 2 3

29 Я мало звертаю увагу на свої досягнення 1 2 3

30 В атмосфері боротьби і конкуренції я

почуваю себе дуже добре

1 2 3

31 Я хотів би бути відомою людиною 1 2 3

32 Багато, за що брався, до кінця не доводив 1 2 3

33 Я завжди намагався випередити інших,

досягти кращих результатів

1 2 3

34 Я зроблю все, щоб заслужити повагу

важливих для мене людей

1 2 3

35 Я заздрю людям, які не завантажені роботою 1 2 3

36 Успіх інших активізує мене і є найбільшим

стимулом до роботи

1 2 3

Ключ до діагнозу

До шкали «прагнення соціального престижу» належать бали зі знаком

«+», якщо відповіді позитивні за позиціями 1, 4, 7, 10, 13, 16, 22, 28, 31, 34 і зі

знаком «—», якщо відповіді позитивні на питання 19 і 25.

До шкали «прагнення суперництва» зараховують бали зі знаком «+»,

якщо позитивні відповіді за позиціями 2, 5, 8, 11, 17, 20, 23, і зі знаком «—»,

якщо позитивні відповіді за позиціями 14, 26, 29, 32, 35.

До шкали «прагнення до досягнення мети» зараховують бали зі знаком

«+», якщо позитивні відповіді за позиціями 3, 6, 12, 15, 18, 21, 24, 30, 33, 36, і зі

знаком «—», якщо відповіді позитивні за позиціями 9 і 27.

За кожною шкалою підраховують суму балів, враховуючи знаки.

Висновки

Чим більшою є сума балів за тією чи іншою шкалою, тим сильніше в

обстежуваного виражено відповідне прагнення.
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Додаток В

Методика САН

Бланк для оперативної оцінки самопочуття, активності й настрою

Необхідно вибрати і відзначити цифру, що найточніше відображає

Ваш стан на даний момент (1 – поганий стан, 7 – відмінний стан)

Характеристика стану Варіант відповіді Характеристика стану

Добре самопочуття 7 6 5 4 3 2 1 Погане самопочуття

Відчуваю себе сильним

сссильним

сссильнимсильним

7 6 5 4 3 2 1 Відчуваю себе слабким

Пасивний 1 2 3 4 5 6 7 Активний

Малорухливий 1 2 3 4 5 6 7 Жвавий

Веселий 7 6 5 4 3 2 1 Сумний

Гарний настрій 7 6 5 4 3 2 1 Поганий настрій

Працездатний 7 6 5 4 3 2 1 Розбитий

Повний сил 7 6 5 4 3 2 1 Знесилений

Повільний 1 2 3 4 5 6 7 Швидкий

Бездіяльний 1 2 3 4 5 6 7 Діяльний

Щасливий 7 6 5 4 3 2 1 Нещасний

Життєрадісний 7 6 5 4 3 2 1 Похмурий

Напружений 7 6 5 4 3 2 1 Розслаблений

Здоровий 7 6 5 4 3 2 1 Хворий

Байдужий 1 2 3 4 5 6 7 Захоплений

Спокійний 1 2 3 4 5 6 7 Схвильований

Захоплений 7 6 5 4 3 2 1 Сумовитий

Радісний 7 6 5 4 3 2 1 Сумний

Відпочилий 7 6 5 4 3 2 1 Втомлений

Свіжий 7 6 5 4 3 2 1 Виснажений

Сонливий 1 2 3 4 5 6 7 Збуджений

Бажання відпочити 1 2 3 4 5 6 7 Бажання працювати

Спокійний 7 6 5 4 3 2 1 Стурбований

Оптимістичний 7 6 5 4 3 2 1 Песимістичний

Витривалий 7 6 5 4 3 2 1 Втомлений

Бадьорий 7 6 5 4 3 2 1 Млявий

Міркувати важко 1 2 3 4 5 6 7 Міркувати легко

Неуважний 1 2 3 4 5 6 7 Уважний

Повний надій 7 6 5 4 3 2 1 Розчарований

Задоволений 7 6 5 4 3 2 1 Незадоволений

Примітки.

Код для отримання результатів:

питання щодо самопочуття: 1, 2, 7, 8, 13, 14, 19, 20, 25, 26.

питання щодо активності: 3, 4, 9, 10, 15, 16, 21, 22, 27, 28.

питання щодо настрою: 5, 6, 11, 12, 17, 18, 23, 24, 29, 30.
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Додаток Г

БЛАНК

експертного опитування фикладачів фізичного виховання

1. Яка форма організації фізичного виховання є для вас пріоритетною?

а) традиційні обовʼязкові заняття

б) секційні заняття за вільним вибором студентів

2. Вкажіть, які існують пробеми в організації фізичного виховання?

а) низька мотивація молоді до занять фізичними вправами

б) недостатня спортивно-матеріальна база для проведення занять

в) низька вмотивованість викладачів

г) низький рівень здоровʼя студентів

д) невизначеність статусу дисципліни «Фізичне виховання» на

сучасному етапі розвитку вищої освіти

е) високе навчальне навантаження студентів

ж) відсутність чіткої системи педагогічного контролю

з) інше __________________________________________

3. Чи вважаєте Ви необхідним оцінювання навчальних досягнень студентів

у процесі фізичного виховання?

а) так

б) ні

4. Яким чином ви організовуєте оцінювання студентів?

а) не оцінюю, контроль відсутній

б) оцінюю відвідуваність та активність участі у спортивно-масовій

роботі

в) використовую нормативи оцінки загальної фізичної підготовленості

г) за завданнями самостійної роботи, підготовкою рефератів тощо

д) інше___________________

5. Чи використовуєте Ви у своїй діяльності інфокомунікаційні технології?

а) ні

б) для підготовки теоретичного матеріалу

в) для підготовки практичного змісту занять

г) для оцінювання навчальних досягнень

д) для ведення планування

е) обліку

6. Якщо ні, то чому?

а) не володію компʼютером

б) не маю компʼютера

в) не цікаво

г) немає необхідності

7. Чи хотіли б мати спеціальні програми і застосунки для контрою і

моніторингу рухової активності, підготовленості, показників здоровʼя

студентів?

а) так

б) ні