ВІДГУК

офіційного опонента, кандидата педагогічних наук, доцента

Коновальської Людмили Олександрівни на дисертацію Чен Пен на тему «Методика оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з баскетболу», що подана на здобуття наукового ступеня доктор філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта /

Педагогіка

Обґрунтування вибору теми дослідження. Сьогодні у закладах вищої освіти найбільшу перспективу має спортивно орієнтоване фізичне виховання, що передбачає забезпечення продуктивної рухової активності студентів у спортивних секціях за вибором. Така форма організації занять фізичними вправами заснована на урахуванні інтересів, потреб і можливостей тих, хто займається, а тому забезпечує оптимальні умови для реалізації рухового потенціалу та особистісного розвитку здобувачів освіти.

Морфофункціональні характеристики організму зумовлюють індивідуальний прояв рухових можливостей тих, хто займається, а тому мають лежати в основі критеріїв оцінювання навчальних досягнень в обраному виді фізичних вправ. Процедура оцінювання у педагогіці, зокрема і у фізичному вихованні, повинна гарантувати адекватність відображення рівня навчальних досягнень завданням освітнього процесу та можливостям тих, хто навчається. Це зумовлює доцільність упровадження особистісно орієнтованої моделі педагогічного контролю студентів у процесі фізичного виховання, що ґрунтується не на традиційному середньогруповому оцінюванні, а на визначенні індивідуально доступних норм підготовленості конкретного студента з урахуванням його морфофункціонального статусу та рухових можливостей. Практична реалізація означеного підходу базується на використанні інфокомунікаційних технологій, зокрема спеціальних комп'ютерних програм, заснованих на науково обґрунтованих математичних моделях.

Спортивні ігри, зокрема баскетбол, є популярними та активно використовуються у фізичному вихованні студентської молоді різного рівня підготовленості, мають потенційні можливості для розвитку психофізичних кондицій, виховання особистісних якостей, навичок соціальної поведінки та здорового способу життя. Низкою наукових досліджень доведено, що успішність занять баскетболом певним чином зумовлена морфологічними та функціональними особливостями розвитку організму тих, хто займається. З огляду на це, вивчення інформативних ознак, від яких залежить успішність навчання техніки гри, та розробка технології оцінювання навчальних досягнень у баскетболі на основі математичних моделей цих залежностей значно підвищать ефективність педагогічного контролю завдяки його індивідуалізації. Такі математичні моделі характеризують прогнозований рівень навчальних досягнень тих, хто займається, відповідно до індивідуальних показників розвитку їх організму, та служать особистісно орієнтованими критеріями оцінювання.

Об'єктивність, особистісно орієнтований підхід у процесі фізичного виховання, можливості автоматизації складних обчислень при визначенні індивідуально доступних норм рухових досягнень студентів в умовах секційних занять за вибором та інтерпретації оцінки навчальної успішності за бальною шкалою за допомогою інфокомунікаційних технологій обґрунтовує актуальність теми дослідження.

Зв'язок роботи з планом НДР галузі. Тема дослідження є складовою частиною тематичного плану та загальної проблеми наукових досліджень Українського державного університету імені Михайла Драгоманова «Теорія і технологія навчання та виховання в системі освіти». Робота виконана згідно з планом науково-дослідної роботи кафедри теорії та методики фізичного виховання факультету фізичного виховання, спорту та здоров'я. Тему дисертаційного дослідження затверджено на засіданні Вченої ради НПУ імені М. П. Драгоманова (протокол № 2 від 22 жовтня 2020 року) та узгоджено в Міжвідомчій раді з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 1 від 02 лютого 2021 року).

Найбільш істотні наукові результати дослідження. Найбільш істотними науковими результатами дослідження є аналіз теоретико-методичних основ індивідуалізації педагогічного контролю у процесі спортивно орієнтованого фізичного виховання студентів, зокрема, досліджено особливості організації фізичного виховання у закладах вищої освіти в Україні та за кордоном, показано зміст і роль педагогічного контролю як компоненту освітнього процесу фізичного виховання здобувачів вищої освіти, вивчено досвід використання інфокомунікаційних технологій у процесі оцінювання з фізичного виховання здобувачів вищої освіти, виявлено предиктори успішності навчання баскетболу студентів, що становлять основу для індивідуалізації оцінювання, подано характеристику мотивації, психоемоційного стану, морфофункціонального статусу та рухової підготовленості студентів у процесі навчання баскетболу, встановлено зв'язок успішності навчання баскетболу з морфофункціональними та руховими показниками розвитку організму студентів, обґрунтовано модель методики оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з баскетболу, розроблено програмне забезпечення для реалізації особистісно орієнтованої процедури педагогічного контролю у процесі фізичного виховання студентів в умовах спортивної секції з баскетболу та доведено ефективність застосування запропонованої методики на основі індивідуального підходу.

Ступінь обґрунтованості результатів дослідження, їхня вірогідність і новизна. Високий рівень достовірності і обґрунтованість провідних наукових положень і висновків дисертації забезпечує достатня джерельна база дослідження, де опрацьовано 241 джерело, з яких 17 праць зарубіжних авторів. Глибина аналізу різноманітних джерел, масштабність проведеного дослідження, підкріпленого адекватними математико-статистичною обробкою експериментальних даних, забезпечують достовірність отриманих

автором результатів та вірогідність наукових висновків і рекомендацій. Наукова новизна роботи полягає в тому, що автором *вперше* визначено взаємоз'язок морфофункціональних та рухових показників з параметрами технічної підготовленості здобувачів вищої освіти, які займаються баскетболом, та на цій основі розроблено методика оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з баскетболу, що базується на визначенні належних норм підготовленості відповідно до індивідуальних можливостей тих, хто займається; розроблено комп'ютерну програму «Електронний облік навчальних досягнень здобувачів вищої освіти (спортивна секція з баскетболу)» для здійснення педагогічного контролю під час секційних занять баскетболом здобувачів вищої освіти; *удосконалено* методика використання інфокомунікаційних технологій у фізичному вихованні студентів в аспекті оцінювання навчальних досягнень на заняттях фізичними вправами; *подальшого розвитку дістала* технологія педагогічного контролю в освітньому процесі фізичного виховання студентської молоді на основі індивідуального підходу.

Повнота викладу основних результатів дослідження в опублікованих роботах. Основний зміст роботи повною мірою викладено у 9 публікаціях, серед яких 1 публікація у закордонному фаховому виданні, віднесеному до міжнародної наукометричної бази Web of Sciences, 4 статі у фахових наукових виданнях України, 3 публікації апробаційного характеру та 1 публікація, що додатково відображає результати дослідження.

Значущість результатів досліджень для теорії і практики полягає у розробці методики оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з баскетболу з відповідним програмним забезпеченням та впровадженні їх в освітній процес фізичного виховання закладів вищої освіти для педагогічного контролю у вигляді комп'ютерної програми «Електронний облік навчальних досягнень здобувачів вищої освіти (спортивна секція з баскетболу)» Національного педагогічного університету імені

М. П. Драгоманова (довідка № 174 від 30 вересня 2022 року), Університету Григорія Сковороди у Переяславі (довідка №487 від 04 листопада 2022 року).

Рекомендації з використання результатів дослідження. Теоретико-методичні положення та практичні результати дослідження можуть бути використані в процесі фізичного виховання студентів під час викладання дисципліни «Спортивні і рухливі ігри» здобувачів ОС Бакалавр, у процесі проходження науково-педагогічної практики здобувачів ОС Магістр спеціальностей 014 Середня освіта (фізична культура), 017 Фізична культура і спорт Українського державного університету імені Михайла Драгоманова; для студентів закладів вищої освіти, які відвідують секцію баскетболу та входять до збірних університетських команд, а також для слухачів курсів перепідготовки та підвищення кваліфікації викладачів фізичного виховання. Практичний доробок дослідження може бути адаптований для використання у тренувальному процесі баскетболістів 17-21 року, зокрема впроваджуватися для педагогічного контролю та прогнозування їх перспективності:

Дотримання академічної доброчесності, відповідність анотації основним положенням дисертації. Об'єктивно оцінювання тексту дисертаційної роботи та його результатів дає підстави стверджувати, що Чен Пен як здобувачем наукового ступеня доктора філософії дотримано вимог академічної доброчесності повною мірою. Зокрема, анотація до поданої дисертації являє собою коротко та чітко викладену характеристику роботи, відображає мету наукової розвідки, новизну дисертації. Зміст анотації не містить інформації, що була б відсутня у тексті дисертаційної роботи. Дисертантом відповідним чином оформлено посилання на наукову літературу та нормативно-правові акти.

Загалом, дисертація свідчить про високий рівень підготовки аспіранта, досконале володіння ним методикою дослідження, творчий підхід до обраної проблеми, що дозволило обґрунтувати стан наукової розробки теми та успішно розв'язати основні дослідницькі завдання.

Зауваження і недоліки роботи. Водночас, разом із позитивним боком оцінки дисертаційної роботи, є недоліки, зауваження та дискусійні питання:

1. На нашу думку, у дисертації бажано було б окремим підрозділом виділити організаційно-педагогічні умови ефективності оцінювання навчальних досягнень студентів на заняттях з баскетболу та більш чітко і ґрунтовно їх описати, що значно посилює роботу.

2. Оскільки одним із основних принципів проведення занять з фізичного виховання є принцип оздоровчої спрямованості, зокрема в умовах секційних занять з баскетболу, то бажано було б показати, яким чином урахування стану здоров'я студентської молоді і чи мають відповідні показники здоров'я вплив на навчальні досягнення здобувачів освіти з фізичного виховання.

3. На нашу думку, одним із ефективних показників оцінювання навчальних досягнень у баскетболі є ігрова діяльність. Тому бажано було б під час оцінювання враховувати виступи студентів-баскетболістів на різних змаганнях, тобто враховувати їх спортивні досягнення.

4. Авторська комп'ютерна програма розміщена на сайті. Недоліком цього є те, що через деякий час вона переноситься у «хмару» і використовувати її у цьому випадку не зовсім зручно. Тому варто було б «Електронний облік навчальних досягнень здобувачів вищої освіти (спортивна секція з баскетболу)» представити у вигляді автономної програми, котра може за необхідності записуватися на електронний носій.

5. У моделі представлено етапи застосування педагогічного контролю в освітньому процесі в умовах спортивної секції. Однак ці етапи недостатньо чітко описані, особливо щодо попереднього (вихідного) і поточного контролю, не зовсім зрозумілий алгоритм дій викладача під час оцінювання на цих етапах.

6. У тексті дисертації трапляються друкарські помилки.

Загальний висновок. Висловлені зауваження не мають принципового характеру і не знижують загальної позитивної оцінки дисертації. Загалом,

дисертація є самостійною і цілком завершеною працею, що характеризується актуальністю, науковою новизною, теоретичною і практичною значущістю, містить значні наукові доробки, що повною мірою висвітлено в наукових публікаціях автора. Викладене дозволяє вважати дисертаційну роботу Чен Пен «Методика оцінювання навчальних досягнень студентів у процесі занять з баскетболу», подану до захисту на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань 01 Освіта / Педагогіка за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, такою, що відповідає вимогам чинного Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії (зі змінами, внесеними згідно з Постановою КМ № 314 від 21.03.2022), а її автор Чен Пен заслуговує на присудження наукового ступеня доктор філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта / Педагогіка

Офіційний опонент,

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри теорії та методики
фізичного виховання
Бердянського державного
педагогічного університету

Л.О. КОНОВАЛЬСЬКА

Людмила Ігорівна Коновальська
доцент кафедри
фізичного виховання
Бердянського державного педагогічного університету